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[bookmark: _Toc96370322]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы заключается в необходимости всестороннего социологического исследования экономики интернет-знаменитостей в Китае, а также в не достаточной изученности предмета. В наше время интернет влияет на все аспекты нашей жизни, интернет-мышление выступает за то, чтобы пользователь был первым, чтобы опыт был королем, за подрывные инновации и свободные бизнес-модели, в то время как "Интернет плюс" призывает к глубокой интеграции и реконструкции Интернета с традиционными отраслями для воссоздания новых моделей развития. На фоне интернет-мышления возникли интернет-знаменитости и экономика интернет-знаменитостей, привлекающие внимание индустрии, научных кругов и широкой общественности своими уникальными формами существования и развития. Интернет-знаменитости превратились из начального класса «простых людей» в общенациональное движение и вызвали серьезные изменения в развивающейся цифровой экономике. В эпоху новых медиа интернет-знаменитости используют уникальные характеристики и преимущества времени, чтобы оказать революционное влияние на коммуникацию бренда и продукта.
В эпоху мобильного Интернета «мы-медиа» могут стать основным способом производства и распространения информации. «Мы-медиа» осуществили естественную комбинацию процесса производства и потребления контента. Непрерывная эволюция и популяризация его социальных инструментов, популярность, высокая скорость и низкая стоимость производства и распространения контента, а также глубокое проникновение его социального влияния создали поколение «Интернет-знаменитостей» и новый тип экономики интернет-знаменитостей. Экономика «Интернет-знаменитостей» в полной мере использует различные платформы саморекламы, чтобы помочь людям создать свой бренд и поддерживать свой имидж, привлечь огромное внимание и использовать свои уникальные модели потребления для получения значительного дохода, оказывая влияние на все уровни общества.
Основываясь на этом понимании, я попытался разобраться в контексте развития «Интернет-знаменитостей» Китая за последние десять лет, проанализировать его характеристики на разных этапах и коммерциализацию «Интернет-знаменитостей» в разные эпохи. Обращаясь к будущему пути коммерциализации «Интернет-знаменитостей» и их новаторских поисках, мы будем фокусировать на более осознанной и профессиональной модели ведения бизнеса и методах получения прибыли в нынешней экономике Интернет-знаменитостей и рассматривать трудности и проблемы, которые в ней существуют.
Цель настоящей работы - провести социологическое исследование экономики интернет-знаменитостей в Китае. Основными задачами исследования являются:
1. Определить понятие «Интернет-знаменитости» («Ванхонг»);
2. Изучить историю развития экономики интернет-знаменитостей в Китае;
3. Выявить типы и характеристики современных интернет-знаменитостей;
4. Исследовать коммерческую ценность «Интернет-знаменитостей» и атрибуты экономики «интернет-знаменитостей»;
5. Проанализировать причины формирования и роста «экономики интернет-знаменитостей»;
6. Исследовать особенности и перспективы развития «экономики интернет-знаменитостей» в Китае.
Объект: экономика интернет-знаменитостей в Китае.
Предмет: социальные коммуникации интернет-знаменитостей на платформах прямой трансляции в Китае.
Методы исследования: вторичный анализ статистической информации, полуструктурированные интервью с экспертами
Научная новизна: Экономика «Интернет-знаменитостей» на данный момент является малоизученным социально-экономическим феноменом, что обуславливает новизну работы. Авторы обзорных работ отмечают недостаток эмпирических исследований.
Практическая значимость: работа поможет экономике Интернет-знаменитостей развиваться более стабильно в Китае. Выпускная работа нацелена на предоставление эффективных рекомендаций по дальнейшим исследованиям развития экономики интернет-знаменитостей в Китае.
[bookmark: _Toc96370323]
Глава I. Социологические исследования особенностей экономики Интернет-знаменитостей
[bookmark: _Toc96370324]1.1 Экономика Интернет-знаменитостей в Китае
[bookmark: _Toc96370325]1.1.1 Понятие «Интернет-знаменитости» («Ванхонг»)
Интернет-знаменитости и экономика Интернет-знаменитостей достигли невероятного роста популярности, став самой частой темой в Китае. По данным Чайна дейли (сентябрь 2016 г.), размер рынка экономики интернет-знаменитостей был больше, чем кассовые сборы в 2016 году.[footnoteRef:0] [0: 袁国宝, 谢利明. 网红经济: 移动互联网时代的千亿红利市场 (国内首部讲述网红经济的书). – BEIJING BOOK CO. INC., 2016.]

Китайские интернет-знаменитости, известные как "Wang Hong(网红)", - это люди, ставшие известными в китайских социальных сетях и онлайн-сообществах, особенно те, кто обладает способностью переводить свой интернет-трафик в реальные деньги. Экономика интернет-знаменитостей означает бизнес-цепочку интернет-знаменитостей, которая включает в себя инкубаторы и агентов, команды поддержки и платформы, стратегии онлайн-маркетинга, а также методы продажи продукции.[footnoteRef:1] [1: Осье Б., Андерсон М. Использование социальных сетей в 2021 году [J]. Pew Research Center, 2021 год.]

В отличие от поп-звезд, моделей, актеров, интернет-знаменитости представляют собой сильных личностей в социальных сетях и онлайн-сообществах. Они часто делятся своим стилем жизни, опытом и мнениями на своем канале, поддерживая взаимодействие с поклонниками и направляя их к магазинам, брендам или другим товарам и услугам. Поклонники охотно следуют их рекомендациям, поскольку считают, что интернет-знаменитости представляют собой более сердечных и дружелюбных людей, чем поп-звезды и традиционные Лидер ключевых мнений. Большинство интернет-знаменитостей не являются профессионалами. Однако они признают более сильное влияние и достигают высокой эффективности в определенных областях. [footnoteRef:2] [2: 袁国宝, 谢利明. 网红经济: 移动互联网时代的千亿红利市场 (国内首部讲述网红经济的书). – BEIJING BOOK CO. INC., 2016.]

Концептуально интернет-знаменитости - это, как правило, медиа-форматы - все, что можно передать с помощью текста или изображений, в пикселях на цифровых экранах, - которые приобретают известность и популярность, присущие Интернету; тем не менее, их появление в Интернете не препятствует их распространению в цифровых / аналоговых форматах и в новых / традиционных медиа-индустриях. В Китае Интернет-знаменитости вносят изменения в закон и экономику, а также в культурные и социальные вопросы.
С практической точки зрения, интернет-знаменитости в основном определяются их способностью сохранять заметность; но в отличие от обычных влиятельных лиц в социальных сетях, эта высокая видимость может быть связана с известностью или позором, положительным или отрицательным вниманием, талантом и навыками или иным образом, и может быть либо постоянным, либо временным, преднамеренным или случайным, монетизированным или нет. Часто, когда внезапно возникает новая вирусная сенсация или интернет-спор, толпы интернет-знаменитостей и влиятельных лиц стекаются, чтобы создавать контент, связанный с тенденцией, в попытке захватить кусок пирога внимания, прежде чем вирусной жизненный цикл вымрет.[footnoteRef:3] [3: 严三九. 新媒体概论. – 2011.]

Теоретически, интернет-знаменитости — это медиа-формат, который способен пробиться сквозь шум и статику нашего уже перенасыщенного цифрового ландшафта и использовать алгоритмы и фильтры платформы или играть с ними, чтобы достичь уже насыщенной онлайн-аудитории.[footnoteRef:4] [4: 孙婧, 王新新. 网红与网红经济 //外国经济与管理. – 2019. – Т. 41. – №. 4.]

Практически, интернет-знаменитости должны быть приняты, потреблены и признаны аудиторией через определенную форму показателей социальных медиа (т.е. "просмотры", "лайки", "реакции", "комментарии", "подписчики" и т.д.), и это означает, что их высокая видимость будет варьироваться в зависимости от возможностей и норм медиа-платформы, а также культурных идеологий и вкусов их аудитории. [footnoteRef:5] [5: 许嘉红. 网络推广. – 重庆大学电子音像出版社有限公司, 2018.]

[bookmark: _Toc96370326]1.1.2 История развития экономики интернет-знаменитостей в Китае
С ускорением развития бизнеса 5G экономика интернет-знаменитостей также вступит в золотой период в будущем.[footnoteRef:6] С 1997 по 2002 год все общество было в компьютерном Интернете (эпоха 2G), сетевые технологии еще не были развиты, а уровень проникновения был невысоким. В этот период многие люди также стали бы Интернет-знаменитостями, опубликовав в Интернете некоторые языковые комментарии и романы. В период 2011–2014 годов, с развитием сети 3G в Китае, все виды шуток и большого количества оригинального контента V-видео растут, они являются платформами микроблогов WeChat, такими как личность, знание речи. С 2015 года по настоящее время Китай вступил в эру 4G. Экономика интернет-знаменитостей была полностью популяризирована

[…]

Приведенный выше анализ показывает, что, хотя общественное признание важно для привлечения фанатов на первом этапе, доверие к интернет-знаменитости в долгосрочной перспективе строится на грамотном взаимодействии с подписчиками. Понять «внутреннюю красоту» человека и узнать, несет ли он ответственность за свое поведение, невозможно за один день.
В 2014 году, основанная Университетом Цинхуа, GSData впервые предложила модель оценки «Онлайн-индекса знаменитостей (OCI) V2.0», предназначенную для оценки трансмиссивности и влиятельности как отдельных интернет-знаменитостей, так и их групп.
Согласно этой модели под трансмиссивностью понимается объем распространения контента, размещенного интернет-знаменитостями на Weibo, WeChat или других платформах. Это количественно определяется данными о трафике, такими как просмотры страниц, скорость пересылки и количество лайков и комментариев. Влиятельность же используется для оценки популярности интернет-знаменитостей, в основном посредством оценки количества подписчиков.
Приведем конкретную формулу расчета «OCI V2.0»:
Измерение
Индекс
Вес (Wi)
Калибровка
(Ui)

Трансмиссивность
(60%)
Коммуникационный индекс Weibo
(BCI)

35%

Ln (BCI+1)

Коммуникационный индекс WeChat
(WCI)

25%

Ln (WCI+1)

Влияние
(40%)
Количество поисковых запросов
(X1)

10%

Ln (X1+1)

Количество новостных поисковых запросов
(X2)

10%

Ln (100*X2+1)

Количество поисковых запросов Weibo (X3)

10%

Ln (100*X3+1)

Количество поисковых запросов WeChat (X4)

10%

Ln (100*X4+1)

OCI = 100 × ∑ (Wi×Ui)

Таблица 2. Модель оценки Индекса онлайн-знаменитости (OCI) V2.0

(
Количество постов в
Weibo
(
B
1) – 30%
)

(
Количество оригинальных постов в
Weibo
(
B
2) – 70%
)

(
Количество перенаправленных постов в
Weibo
(
B
3) – 20%
)

(
Активация (W1) – 20%
)

(
Количество комментариев в
Weibo
(
B
4) – 20%
)
(
Коммуникационный индекс Weibo (BCI)
)

(
Распространение (W2) – 80%
)
(
Количество перенаправленных оригинальных постов в
Weibo
(
B
5) – 25%
)

(
Количество комментариев на оригинальные посты
Weibo
(
B
6) – 25%
) (
Количество лайков, полученных на
Weibo
(
B
7) – 10%
)

2. Коммуникационный индекс WeChat (WCI):
WCI всесторонне оценивается по четырем параметрам: общая трансмиссивность (O), средняя трансмиссивность (A), трансмиссивность первой страницы (F) и пиковая трансмиссивность (P):
Индекс первого класса
Индекс второго класса
Вес (Wi)
Калибровка (Ui)

Общая пропускаемость (0) – 30%
Количество ежедневных прочтений R/день
85%
O = 85%*ln (R/d+1)

Количество ежедневных просмотров (V)/день
15%
15%*ln (10*V/d+1)

Средняя пропускаемость (A)-30%
Среднее количество прочтений одной статьи R/n
85%
A = 85%*ln (R/n+1) + 15%*ln (10*V/n+1)

Среднее количество просмотров на статью V/n
15%

Пересылаемость первой полосы (F) - 30%
Количество ежедневных прочтений первых полос Rf/d
85%
F = 85%*ln (Rf/d+1) + 15%*ln (10*Vf/d+1)

Количество ежедневных просмотров первых полос Vf/d
15%

Пиковая пересылаемость (P)-10%
Максимальное количество прочтений (Rmax)
85%
P = 85%*ln (Rmax+1) + 15%*ln (10*Vmax+1)

Максимальное количество просмотров (Vmax)

15%

WCI = {30%*[85%*ln (R/d+1) + 15%*ln (10*V/d+1)] + 30%*[85%*ln (R/n+1) + 15%*ln (10*V/n+1)] + 30%*[85%*ln (Rf/d+1) + 15%*ln (10*Vf/d+1)] + 10%*[85%*ln (Rmax+1) + 15%*ln (10*Vmax+1)]} 2*10

Таблица 3. Стандарт расчета WCI

R: Общее количество прочтений за период оценки
Z: общее количество просмотров за период оценки
d: дни, включенные в период оценки (7 дней в неделю, 30 дней в месяц, 365 дней в году и др.)
n: количество постов, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
Rf: общее количество прочтений первых страниц, опубликованных учетными записями WeChat в течение периода оценки
Vf: общее количество просмотров первых полос, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
Rmax: максимальное количество прочтений постов, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
Vmax: максимальное количество просмотров постов, опубликованных в WeChat в течение периода оценки
X1: количество поисковых запросов, связанных со знаменитостями в Интернете (Baidu), за период T
X2: количество поисковых запросов новостей, связанных со знаменитостями (Baidu), в течение периода T
X3: количество обсуждений в Weibo, связанных со знаменитостями за период T
X4: количество постов в WeChat, связанных с интернет-знаменитостями (собранных на сайте www.sogou.com), которые были найдены в течение периода T
(Т = одна неделя)
На основе модели оценки «Индекса онлайн-знаменитостей (OCI) версии 2.0» компания GSData составила рейтинг наиболее популярных китайских интернет-знаменитостей. Перечислим 50 из них:

Рейтинг
Интернет-знаменитость (ванхонг)
Количество фанатов
Трансмиссивность
Влиятельность
Тип контента
OCI

1
Ча Пинг
2.03m
426.18
98.83

IT
525.02

2
Лей Чжун
21.97m

421.77

100.30

Бизнес
522.07

3
Си Сян Цзю Цзяю
32.02m

442.08
