Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Цю Цзэхай
по теме: «Экономика интернет-знаменитостей в Китае: социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа Цю Цзэхай посвящена актуальной и мало изученной для современных эконом-социологических исследований теме – изучению специфики развития экономики интернет-знаменитостей в Китае.
Цель данной работы заключается в осуществлении социологического анализа экономики интернет-знаменитостей в Китае. Основными задачами исследования являются: определить понятие «Интернет-знаменитости» («Ванхонг»); изучить историю развития экономики интернет-знаменитостей в Китае; выявить типы и характеристики современных интернет-знаменитостей; исследовать коммерческую ценность «Интернет-знаменитостей» и атрибуты экономики «интернет-знаменитостей»; проанализировать причины формирования и роста «экономики интернет-знаменитостей»; исследовать особенности и перспективы развития «экономики интернет-знаменитостей» в Китае (с. 5).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Цю Цзэхай проявил самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования.
ВКР Цю Цзэхай представляет собой самостоятельное социологическое исследование по социологии предпринимательства, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным и частным организациям в плане реализации эффективной политики поддержки предпринимательства. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии
[image: ]
А. В. Петров

image1.emf